occurrit Panis simulacrum, qui neglectum se questus auxilium tamen promiserit; quem cum ignorarint, quis fuerit, gratos aram αγνώστῳ θεῷ inscripsisse, L. IV. ep. 69. Fortasse mons iste Panis est appellatus, Pausan. Attic. c. 32. p. 50. Coluit Pana Socrates: quis autem ille sit, ipse exponit apud Platonem in Cratylo, p. 280. ἐντινεῖται λογος, οὐ λογος αἰδελφὸς, οὐ πᾶν. *Pan vel Sermo vel Sermonis frater est*. Quod si quis conferat cum iis, quae de morte Panos ex Plutarcho refert Eusebius, Praepar. Euangel. L. V. c. XVII. p. 206. sq. de Filio Dei Socratem cogitasse possit videri. Huetius, cum recensuisset, quod Thamus Aegyptius, nauis rector, iussus sit ad insulam Palodem in clamare, magnum Pana mortuum esse, eoque facto eiulatus fuerit auditus, quasi Panis obitum mirantium atque gementium, subiicit: *atqui id conuenit in tempus moriis Christi Iesu, qui verus Pan est, rerum omnium parens ac naturae totius auctor*, Dem. Euang. Prop. IX. c. 136. p. 1014. Certe Iustinus Martyr eum αἴων μέρες ex parte Christum agnouisse affirmat, & μετὰ λόγων cum Verbo vixisse, vt inter barbaros Abraam, Ananias, Elias & alii complures. Vt vero illi, qui αἴων λόγων vixerunt, hostes sint Christi, & eorum, qui μετὰ λόγων viuant: ita contra eos, qui μετὰ λόγων vixerint & viuant, christianos esse. Λογος enim secundum ipsum fuit & est οὗτος πάντας, καὶ διὰ τὴν προφητῶν τὰ μέλλοντα γίνεσθαι, καὶ διὰ εὐαγγελίου ὁμοιωθεῖς γενομένων καὶ διδάσκαλος λαῦτα, in uniuersitate existens, qui & per prophetas, & per se ipsum haec, par nobis per passionibus factas, docuit, Apolog. I. p. 48. & Apol. II. p. 83.

XXI. Disputarunt hoc de arguento Casaubonus atque Rosveidus, & illius hyperaspistes Capellus, teste Georg. Paschio de var. mod. tradendi Moralia p. 533. sed illorum scripta cum in manibus haud sint, breuiter anni expromam sententiam. Peruiderunt sapientes gentili,

lium, vanam esse Deorum multitudinem, in primis quales Poetae finxerunt. Herodotus Homero tribuit, quod ~~ωλθιανοί~~, Deos complures effinxerit, quem Hesiodus in Theogonja adhuc superauit. Credo hanc causam esse, cur Plato, parum fauens Deorum multitudini, sua e republica Poetas voluerit abesse. Contra ea cognoscebant, unum ac sumnum esse Deum, cuius coelum sedes atque habitaculum existeret, quorum testimonia Augustinus Steuchus, Eugubinus, Phil. Mornaeus, Pfannerus, Godofr. Voigtius aliique collegerunt. Est vero facilius cognoscere, Dei qui non sint, & falsitatem repudiare, quam indagare, quis verus sit Deus, quod Cicero in libris de Natura Deorum satis abundeque suo exemplo comprobauit. Hinc *ἄγνωστον θίου incognitum Deum* peruestigare iussit Socrates, eoque recte usus est cognitione de Deo naturali sapientiaque morali, cuius maxime studiosus ac docto erat, ut cognita imperfecta de Deo notitia, imperfectaque hominis felicitate suique emendatione, in veram voluerit inquiri, A&t. XVII. 27. Atque hunc fructum esse praecipuum philosophiae moralis, peculiari libro euincere studuit, Vinc. Placcius. Num autem ipse eam Socrates sit assecutus, dicere non habeo. *Ἄγνωστος* colebatur Deus, sed certam quis fidem fecerit, Iudeorum vel Athenienses, vel Socratem intellexisse numen, distinctumque de eo habuisse conceptum, & esse in Deo *λόγον*, qui subsistens, qui *πᾶν*, *omnia in omnibus*, qui *Filius* fit. Dubito ego vel maxime, talem habuisse, qualem Paulus fuggerit: generalem de Deo melioremque conceptionem, qui *vniuersum & crearit, & conseruet, & gubernet*, seque magnis affec- rit beneficiis, facile largior. Quia enim praeter quam plurimos, qui suis nominibus gaudebant, *Ἄγνωστος* colebant facile subnata fuit Apostolo occasio distincte erudiendi populum

populum de vero Deo, quippe qui omnibus factus omnia, 1. Cor. IX. 22. nullam praetermisit Christi inculcandi doctrinam, ut aliquos lucraretur.

XXII. Pan Socratis quis fuerit, incertum. Paulo ante dixerat, quod *λόγος* sit geminus, verus & falsus, idque, quod in sermone verum, diuinum quiddam existat, & supra in Diis habitet. Vbi sermo *προφορίδες* intelligatur oportet, qui cum veritate si coniunctus sit, vtique de coelo est, ei certe conueniens, cum solus Deus verax sit, Rom. III. 4. sicuti falsus e contrario fructus est mali genii, qui pater est mendacii, Ioh. VIII. 48. Pan itaque, filius Mercurii, Deorum nuncii atque interpretis, erit sermo, quia *πᾶν* cuncta, vel vere, vel falso significat. Mercurium antea totum circa sermonem & excogitandum & proferrendum occupari dixerat. Si quis altiores ac diuinas hic meditationes Socrati de *λόγῳ*, angelo, oratore ac veritate coelesti, tribuere vellet, is quidem facile posset hic ubi rem inuenire materiam, sed nemini, puto, persuadere, & mentem Socratis ex sua aestimaret, vel ad suam refingeret. Narratio Plutarchi de morte Panos, in libello de oracul. defectu To. II. p. 419. quam Eusebius repetit, sublimiores posset suggerere meditationes, si certa eius fides esset, nec traditione & narratione Epitherae vnius, & huius filii, Aemiliani Rhetoris, discipulorum, niteretur. Sed praeterea non vnius generis momentum est, quod suspectum in narratione videatur, & commentum arguat. Nec enim ratio potest afferri, quis annunciare iussit, cur facta sit illa annuntiatio: angeli pariter daemonesque iam nouerant, illi quidem lugentes, hi tripudiantes; homines autem alium Pana haud norant, praeter eum, quem adhuc superstitione coluerant: nec excogitari potest, quinam illi lugentes ac ingemiscentes fuerint, ytalia taceam. V. Anton

ton. van Dale de oracul. p.432.sq. R.P.Honorius de S.Maria narrationem de morte Panos prorsus falsam esse statuit, Act. Erudd.1724. p.183. Fusius istam examinat narrationem fabulisque accenset M.Ge:Chr. Wagnerus, & Theodorus Hasaeus Diss. de decreto Tiberii, quo Christum referre voluit in numerum Deorum §. 10. non contemnendis argumentis veritatem relationis afferere annititur. Sententiam moderatam Dominici a Colonia vid. in Cl. a Seelen Verit. Relig. Christ. ex profan. scriptoribus caute confirm. p.24. siue Miscell. p.136. Et ita si res se haberet, vt narratur, non statim eadem mens tribui posset Socrati de Pane, quae fuerit vocis inusitatae, *magnum Pana mortuum esse*, denunciare iubentis. Miscellan. Lipsiens. To.IV. p.143. sq.

XXIII. Iustinus Martyr, vt solent Patres, benignius de Socrate, cuius in tota Graecia tantum erat nomen, vt oraculi etiam iudicio sapientissimus omnium haberetur, iudicat, & minus recte cum Abrahamo atque Elia in vna eum classe collocat. Id agebant Patres, vt ostenderent, inter Graecorum sapientes etiam fuisse, eadem qui sensissent, quae christiani crederent, vt eo facilius fidem christianam gentibus persuaderent, seque nihil noui insolitique docere. Vixit μελα λογις Socrates, rationi conuenienter, vt virtutis studiosum decet, sed non μελα λογις, cum Verbo, scilicet subsistente, hoc est, Dei Filio, vt de Henocho & Abrahamo legimus, quod cum Deo ambularint, Gen. V.22.24. XVII.i. Hunc enim non cognouit, neque ex toto, neque απο μηρος, ex parte, nec cum Abrahamo, qui diem eius vidit, Ioh.VIII.56. comparandus est, eoque christiani nomine praeter meritum a Iustino magistratur. Neque probauit, aut probare quispiam poterit, quod Socrates eum statuerit esse λογιον, qui semper (ita redididerim

diderim verba *in παντι* scil. χρονια) extiterit, & per Prophetas futura praedixerit, & per prophetis παν nobis sit factus, quae mens Socrati magis ex mente Iustini tribuitur, quam fuisse comprobatur. Georg. Paschius loc. cit. p.533. Sunt quidem subinde sacris nostris conuenienter locuti sapientes Graecorum, & speciatim Socratis discipulus praestantissimus, Plato; sed abunde monstratum est ab eruditis, verba similia, mentem dissimilem esse, vtut per traditiones maiorum, vel ex consuetudine cum Iudeis, quorum nec ipsorum tam distincta, vt in Noui Foederis instrumento est reuelata, fuit cognitio, didicerint quaedam. Merito igitur inter errores Iustini Martyris refertur, quod gentiles, qui secundum rationem vixerunt, inter christianos censeant. V. Ittagius Hist. Eccl. Sec. II. Seet. IV. §. 4. conf. lac. Zimmermani Disl. de praestantia relig. christiana, collata cum philosophia Socratis, in Cl. Schelhorni Amoen. literar. Tom. XI. p. 93. seq. De λογιον philosophorum inferius dicendi erit occasio.

XXIV. Zeno quoque eum in censem venit, qui Dei filium, quem λογιον Scriptura appellat, non ignorauerit. Ita Lactantius: *Hunc Sermonem diuinum ne philosophi quidem ignorauerunt.* Siquidem Zeno rerum naturae dispositorem, atque opificem uniuersitatis λογιον praedicat, quem & fatum, & necessitatem rerum, & Deum, & animum Iouis nuncupat, ea scilicet consuetudine, qua solent Iouem pro DEo accipere. Sed nihil obstant verba, cum sententia congruat veritati, L.VI.c. 9. Similiter Tertullianus: *apud vestros quoque sapientes λογιον, id est, Sermonem atque Rationem constat artificem videri uniuersitatis.* Hunc enim Zeno determinat facultatorem, qui cuncta in dispositione formauerit. Eundem & fatum vocari, & Deum, & animum Iouis, & necessitatem omnium rerum, in Apologetic. C. 21. quem Lactantius, Afer

Afer & ipse, legisse videri queat. Diogenes Laertius cum de Zenone prodidisset, quod duo sint rerum principia, faciens & patiens, de illo scribit: Τὸ δὲ ποιῶν, τὸν οὐ αὐτὴν λέγοντα Θεόν, quod autem faciat, (principium operans) rationem in ipsa esse Deum, vel, verbum Deum in ipsa scilicet materia; τὰ τούτα γάρ ὅντα αἰδίοις διὰ πάσους αὐτῆς φημισθεῖν ἔνας α., hunc enim, quippe sempiternum per ipsam omnem singula creare, L. VII. f. 134. Similiter Seneca, Stoicorum Romanus interpres, Rationem facientem appellat, Epist. LXV. Pfannerus ista cum verba affert Laertii, scribit: facientis siue ποιῶνos nomine Verbum Dei υποστυκόν denotari, apertis fere verbis significat, Theol. Gentil. L. V. §. 4. & antea idem scriperat: proxime veritatem attigere; qui verbo mundum confectum existimauerunt, siue illud de Filio Dei, verbo nempe, siue sermone, quo omnia fieri iussit, intelligas. Verum multum a se diversi sunt λόγοι. Iohannis atque hic Zenonis, quanta etiam verborum similitudo videatur: Quod certam notionem λόγος non habuerit apud Zenonem, vel inde liquet, quod, ut Lactantius prodidit, & fatum, & necessitas rerum, & animus Iouis, & Deus adpelletur. Neque tamen dubitaterim, quin vel ex Platone, qui in Aegypto ex sacerdotibus, vel ipsis Iudeis talia didicit, vel ex communi fonte, traditione maiorum (ex mera eos ratione haec habuisse, mihi non perfnadeo) ut alii sapientes Graeci, hauserit Zeno, quae de λόγῳ δημιουρῷ, creatore ac effectore, & quod per verbum omnia condiderit Deus, docuit, quae pro ingenio quisque suo interpolauit, incertamque & dubiam imposuit notio- nem. Herm. Witsius Exerc. Acad. IV. §. X. sq. Aegyptior. ac. L. II. c. XIV. §. 3. sq. Mornaeus de Verit. Rel. Christ. L. III. c. 3. Huetius Alnetan. Quaest. L. III. c. 3.

XXV. Sed fortasse Apollo locum habebit inter testes meliores de Christo. Certe Lactantius ad eum provocat.

uocat. Sic enim ait: Milesius Apollo consultus, utrumne Deus, an homo fuerit, hoc modo respondit:

Θυγίδος ἦν καὶ τὰ σάρκα, σοφὸς γερατάδεσιν ἔργοις,
Αλλ' ὑπὸ ναλδαιών κρήτων διώλοις συναλωθεῖς,
τόμφαις καὶ σκολοπεσσοῖ πικρῷν ἀνέβλησε τελευτήν.

Quae sic possint exponi:

Mortalis carnem, sapiens factisque stupendus;
Sed sub iudicibus Chaldaeis captus is armis
Clavorum atque crucis mortem tolerauit amaram.

Pergit Lactantius: Primo versu verum quidem dixit; sed argute consultorem fecellit, sacramentum veritatis penitus nescientem. Videlur enim negasse illum Deum: sed cum fateatur, secundum carnem fuisse mortalem; quod etiam nos praedicamus, consequens est; ut secundum spiritum Deus fuerit; quod nos affirmamus. Quid enim fuerat necesse, carnis facere mentionem? cum satis esset dicere, fuisse mortalem. Sed veritate pressus negare non potuit, quemadmodum res se haberet, sicut illud, quod ait, fuisse sapientem, L. IV. c. 13. Quin & Pythius seu Delphicus Apollo Augusto iam seni, de successore quaeritanti, cum primum siluisset, post iteratam hecatomben tale dedit responsum, quod Deum praedicat Iesum. Sic enim respondisse perhibetur:

Παῖς Εβραῖος κέλεται με θεὸς μακάρεσσιν ἀνάσσων
Τὸν δὲ δόμουν προλιπῶν, ηγι αἰτεῖν αὐτὸς ικεσθαι
Λιπτὸς ἀπιθανόν εἰκ θωμῶν ημετέρων.

Me puer Ebraeus, diuos Deus ipse gubernans,
Cedere sede iubet, tristemque redire sub orcum,
Aris ergo debinc tacitus discedito nostris.

Quo commotus oraculo Caesar Augustus Romae posthaec aram erexerit, quae hanc prae se tulerit inscriptionem:

ARA PRIMOGENITI DEI. Referunt haec Suidas, Nicephorus atque Cedrenus. V. Van Dale de oracul. p. 444. seq.

XXVI. Sed dubia adhuc res est oraculorum, num merae fraudes & imposturae fuerint sacerdotum, quod ex Plutarcho & Iamblico Petrus Pomponatius, Ant. van Dale, Fontanelle, Iac. Basnagius, & alii statuunt, an vera daemonum responfa, quae aliorum, & nouissime P. Mourges est sententia. *Fraudes non raro intervenisse vix dubium habebit, cum sacerdotes nonnunquam corruptos ad vota quaerentium respondisse legamus, quod vel exemplo. Alexandri M. constat, Iustin. L.XI. c. XI. conf. Freinshemii Not. in Curtii L.IV. c. 7. n. 25. sq. vel contra etiam fecisse.* Sed & daemnonem suas egisse partes non inficiabimur, cum vt Deus, sic ille quoque, veluti simia Dei, oracula dare voluit, vt Deus haberetur, quae talia quoque subinde fuerunt, vt vim humani ingenii omnem superare videantur. Atque Apostolorum tempore ancilla quaedam spiritu fatidico agitabatur, & futura canebat, eo autem virtute verbi expulso, obmutescet, Aet. XVI. 16. sq. Sed alius loci hoc argumentum est. V.B. Moebius de orac. ethnici. orig. propag. & durat. p. 21. sq. Cl. a Seelen Veritas Relig. Christ. ex profan. Scriptor. caute confirm. p. 23. seu Miscell. p. 34. sq. Pesarouius in Grotio de Verit. Relig. Christ. illum. L. IV. §. 9. p. 295. sq. Laetantius sine teste responsum Apollinis laudat, nec commemorat, cui, & quo tempore datum sit; verbaque *αληθινά secundum carnem* stilum Scripturae videntur redolere. Longo Laetantius vtitur circuitu, vt probet, *Deum quoque esse Iesum, quem mortalem secundum carnem dixerat,* consequi ex Apollinis verbis. Sed fortasse auctor oraculi ex schola Pauli Somosateni similiumue haereticorum fuit,

fuit, cum *Deum esse* siluit, & *mortalem* dixit, & vt secure magis falleret, Chaldaeos iudices, pro Iudeis atque Romanis, substituit. Fusius cum Apolline disputat Laetantius, quam verba oraculi, quod laudat, merentur.

XXVII. Quod ad oraculum Augusto datum attinet, incognitum illud est antiquioribus Patribus, Iustino Martyri, Clem. Alexandrino, Eusebio, & diligenti talium lectori Laetantio, quod sane si exstirisset haud fuissent praetermissuri. Quod si quis dicat, Suidam tamen excerpisse scriptores antiquos; ei respondemus, quod praeter antiquos & eos excerpserit, qui non longo eum anteuerunt interuallo, e quorum aliquo decerpere facile potuit. Cedrenus quidem ad Eusebium prouocat. Sed ille deprehensus est citare quaedam, quae nusquam leguntur. Accedit, quod Augustus senex Delphos non venerit, quippe qui nunquam in Graeciam est profectus, ex quo XIX. ante Christum natum annis inde rediit. Neque ara illa potuisset ignorari a Patribus, qui scripserunt pro Christianis apologias, in primis Tertulliano, Romanarum antiquitatum in primis perito, qui ad tabulas census Romae in tabulariis asseruatas prouocat, cum de nativitate Iesu disputat, magis prouocaturus ad aram omnium oculis expositam. Gentiles etiam scriptores nullam eius aiae iniiciunt mentionem. Neque ratio suppetit, cur *primogeniti Dei* appellasset aram, cum nullum sit in verbis oraculi vestigium, quod primogenitum innuisset. Est itaque sequioris aeui commentum. Casaubonus Exerc. I. adu. Baron. n. 12. p. 83. Van Dale de Orac. Dissert. II. c. 2. 3. p. 443. sq. add. Dorschaeus Admirand. p. 235. sq. Hist. Eccl. Goth. P. II. p. 50. J.A. Schmidii Hist. sec. I. fabulis mascul. seq. II. c. I. §. 3.

XXVIII. Evidem nihil in isto habetur, quod daemon scire non potuit, si certum esset, eius esse responsum. Quum enim Angeli célébrarint pueri Ebræi nativitatem, & Deum, mundique Seruatorem praedicarint, facile potuit cognoscere, ei quod tribuit. Ex publico Iudæorum cultu, & Prophetarum oraculis, discere ac colligere potuit, exspectari a mortalibus Messiam, qui & puer, & Deus existeret. Diserte Esaias c. IX. 6. *Puer natus est nobis, filius datus est nobis, cuius & erit principatus super humerum eius, & vocabitur nomen eius mirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater æternus, & pacis princeps: et si dubitari queat, an veram oraculorum sententiam cognoverit, mysteriaque prodiderit ac reuelarit.* Ita fere Augustinus: *non incongrue creditur fuisse & in aliis gentibus homines, quibus hoc mysterium reuelatum est, & qui hoc etiam praedicere impulsi sunt, siue participes eiusdem gratiae, siue expertes, siue per malos Angelos docti sunt, quos praesentem Christum, quem Iudei non agnoscabant, scimus esse confessos,* L. XVIII. Ciu. Dei c. 47. Certe plus cognouit ex re gesta & euentu, nato iam Seruatore, vt tamen dubius fuisse videatur ob seruilem Christi formam, eoque ipsum tentauerit, vt quis esset, & qua virtute staret, certus fieret, Matth. IV. 1. f. Nam si *η πολυτοιχοφια ης*, multuaria sapientia Dei Angelis patet facta est per ecclesiam, Ephes. III. 10. quidni daemon eandem cognoverit, sibi suoque regno in primis aduersam? Nec vero indiget Iesus Christus, Dei filius, daemonis testimonio, quod cum ei vellet tribuere, iussus est obmutescere, Luc. IV. 33: 34. 35. cuius ad exemplum Apostolus spiritum fatidicum expulit, vere de eo testificantem, quod ipse, seruus Dei altissimi, viam salutis doceret, Acto. XVI. 17. 18. Orum atque tartarum sibi esse subeundum, fugere eum non

non potuit, qui catenis tenebrarum ligatus iudicio seruat, Iud. v. 6. 2. Petr. II. 4. quod confitetur ille in Evangelio, *venisti, inquiens, cruciaturus nos ante tempus,* Matth. IX. 29. Interim non desisse Apollinem post Christum natum dare oracula, multis est probatum. Van Dale de Orac. Diff. II. c. 3. 7. p. 460. f. Elingius Histor. Graec. Linguae p. 61. sq. Jo. Phil. Pfeiffer Ant. Graec. p. 146. sq. Rabener Amoen. Philol. p. 11. sq. Fontanelle Hist. des oracles Diff. 2.

XXIX. Ex iis, quae hactenus disputata sunt, nunc colligimus, quod nullum apud profanos scriptores sub Testamento veteri genuinum atque idoneum de Christo, eoque Dei Filio, & ipso Deo, existet testimonium. Est haec sententia Augustini, cuius verba digna sunt, quae hic legantur: *quaecunque aliorum prophetiarum de Deo per Christum Iesum gratia proferuntur, possunt putari a Christianis esse confitae.* Ideo nihil est firmius, ad conuincendos quolibet alienos, si de hac re contendent, nostrosque fulcendos, si recte sapuerint, quam ut diuina praedicta de Christo et proferantur, quae in Iudæorum scriptis sunt codicibus, de Ciu. Dei L. XVIII. c. 47.

XXX. Platonis etiam Patres laudant testimonium, quod Iesum dixerit *Iustum*, qui afflitus, excruciatus ac cruci affixus sit: de quo cum dissertatio alias a nobis conscripta sit, ob cognationem argumenti hic eam inserere licebit.

IVSTO PLATONICO E LIB. II.
DE REPUBL.

ARGVMENTVM.

I. *Magnum est Platonis nomen. Primus per dialogos docuit. In rebus diuinis magnum posuit studium. II. Patres magni fecerunt Platonem. Eius placita quaedam ad christiana dogmata proprius videntur accedere: in primis quae de λόγῳ tradit. III. Sapientiam describit velut subsistentem, fere ut Prou. VIII. 22. sq. IV. Platonis Iustus. Clemens Alex. de Christo intelligit. V. Loca Esa. III. 10. Sap. II. 12. ad Christum accommodantur a Patribus. VI. Clemens ex uno istorum Platonem de Christo interpretatur. Vox iniquia explicasur. VII. Clementis sententiam alii de Christo intellexerunt. Huetius aliter. Minus ei tribuit. VIII. De λόγῳ & αφ. mens Platonis a sacris diuersa. IX. Plato non de Christo, sed fatis iusti hominis loquitur. Similiter Hesiodus, Aristophanes, Seneca, alii. Exemplum est Aristides &c. X. Mens Platonis monstratur ex ipso. In iustus, qui videtur iustus, & iustus, qui videtur iniustus, inter se comparantur. Horum fata sunt diuersa. XI. Cicero idem tractauit argumentum in L. III. de rep. Fragmentum eius seruauit Lactantius. XII. Platonem recte expavit Eusebius. Quod ille de iusto scripsit, evenit Prophetis & Apostolis. Ita Lactantius, Theodoreus. Liber sapientiae perinde, vt Plato, de iusto scripsit. XIII. Sapientiae locum de Christo interpretantur Ambrosius, Lactantius, alii. Locus Esa. III. 10. male redditur a LXX. XIV. de Christo non est locutus Plato. Extra Ecclesiam non sunt reuelata*

tata diuina mysteria. Fuit haec praerogativa Iudeorum populi. XV. Annon e Iudeis, vel S. L. Plato cognoverit arcanum. Ante Davidis tempora obscurius de passione Christi vaticinia loquuntur. Nec Plato potuit tam clare hinc cognoscere. XVI. Iudei ipsi tam distincte haud nouerunt. Ipsi Christi discipuli non intellexerunt. XVII. Potest tamen ad Christum accommodari dictum Platonis. XIX. Cur Clemens de Christo acceperit. Iustus singulari numero descriptus. Alter colloquentium substituit pluralem. Articulus non ubique rem singularem demonstrat. XIX. Plagae, quas Plato nominat, & aliis euenerunt, externe si consideres. XX. Studium Patrum persuadendi gentilibus, Christianae fidei dogmata sapientibus non fuisse incognita. XXI. In primis hoc egit Clemens Alex. Hinc varii eius errores. XXII. Studium propagandi fidem Christianam non improbatur. Multi ramen inuesti sunt in Ecclesiam errores. Platonem alii magis, quam Apostolum sunt secuti. Scriptura non indiget isto subfido.

I.

MAGNUM semper Platonis nomen, & gentibus iuxta & Christianis charum exstitit. Etenim Plato inter omnes, qui ante, & post ipsum scripserunt ac docuerunt, sapientes dicendi copia verborumque grauitate facile princeps fuit, & docendi genus amoenum satisque perspicuum sectatus est. Cum enim reliqui vel obscurius dogmata sua edisserent, vt fere solebant Pythagorei, & Heraclitus, vel tenuiter ac populariter proponerent, ipse diserte & clare, nouoque & perspicuo docendi genere per dialogos, quos primus inuenit, vel saltem expoliuit, auctore Laertio, in V. Platonis Sect. 47. 48. v. Menagiis ad L. III. c. 47. placita sua exposuit, non leui usus

vsus & vulgari, sed eleganti, copioso, graui, nec imitabili orationis genere, quo vel ipsi Dii fuissent vsuri, inter homines si versarentur, & graece loqui vellent, vt veteres credebant, ac ne ad iucunditatem quid deesset, symbola admisicuit. Tum vero etiam non in spinosis quaestioneibus multum occupatus fuit, sed in rebus arduis, ac praecipue diuinis, studium exercuit suum, & sublimia plane, nec vulgo tradita de Deo r̄busque diuinis sensit ac docuit. Accessit vitae integritas, modestiaque singularis, quam vel in eo probauit maxime, quod dissentientes a se non aegre tulerit, iisdemque insultarit, vt reliqui fere solebant, ipseque ab Aristotele perpessus est, sed quemlibet suo abundare sensu permiserit. Hae causae potissimum erant, cur e gentibus plerique Platonem maxime diligerent, admirarentur, omnibusque anteponeant. Abr. Grauius Hist. Philos. L. III. c. II. p. 471. sq.

II. Praeter ea, quae gentibus amabilem reddiderunt Platonem, Christianos veteres in eius amorem studiumque pertraxit, quod multa in eius monumentis legantur, quae ad Christianae fidei mysteria propius videntur accedere, id quod veteres pariter ac recentiores testificantur. Augustinus de Ciu. Dei L. VIII. c. 5. 10. II. G. I. Vossius de Philos. Sect. c. XII. 13. eius Contin. c. VI. §. 4. Huetius Demonstr. Euang. Pr. IV. c. 2. §. 13. Dacerius Diff. I. praemiss. operibus Platonis gallice a se factis. Atque hinc est, quod Platonicae familiae Philosophos facilime omnium, paucisque mutatis, fieri posse christianos Augustinus scribat, loc. cit. c. II. Ut alia multa praetermittam silentio, non pauca nec obscura in Platone loca inuenias, e quibus colligi posse videatur, cognita ipsum habuisse mysteria quaedam de CHRISTO, quae Sanctus Spiritus in veteri Testamento, posteaque plenius atque clarius in Sacro Codice

Codice Noui Foederis, exposuit. In Epinomide p. 702. Edit. Lugd. an. 1590. nominat λόγον τὸν πάντων θεοτατον, ὡς κόσμου ἐπαξιν ἀρατὸν, Verbum omnium diuinissimum, quod mundum hunc conspicuum condidit. Eum λόγον alibi describit vt τέκου καὶ ἔκγονου τὴν ἀγαθήν, foetum ac partum Boni, & paulo post, vt τὸν τὴν αγαθήν ἐκγονον, ēν τῷ ἀγαθῷ ἐγένυται αἰαλογον εὐλύν, foetum Boni, quem Bonum genuit sibi similem, L. VL de Republ. p. 478. Quis non crederet, λόγον hic latere, diuiniorem illum, quem Iohannes describit, quod omnia per ipsum facta sunt, Ioh. I. 3. quod sit μονογενῆς πατρὸς παῖδες, unigenitus a Patre, v. 14. illo videlicet, qui est ὁ ἀγαθὸς Bonus, Marc. X. 17. eidemque ἦν αἴσχης, Ioh. V. 18. Et ita omnino crediderunt Clemens Alexandrinus, Eusebius, Cyrillus, Tertullianus, Lactantius, Augustinus, quos ordine laudat B. Stolbergius, Diff. de λογῳ & νῷ Platonico c. III. §. 9. Tract. de Soloec. p. 217.

III. Alibi Philosophorum ille Homerus, vel Deus & omnium princeps, vt a Cicerone vocatur, Plato Θεὸς διάνυς, vt apud Graecos dicitur, commemorat σοφίας sapientiam, consistentem, utpote κοσμός τε καὶ συνάρτησαν ēντελέχεις τε καὶ ὥρας καὶ μῆνας, ornantem dispensentemque horas, & menses, & annos, in Philebo p. 80. Eandem hic subinuere sapientiam videtur, de qua in Proverbiis legimus, quod, cum Deus terrarum orbis fundamenta iecit, opifex fuerit, cap. VIII. 22. 29. 30. & quod per eam Reges regnent, ac Principes imperent, v. 15. 16. quam esse Dei Filiū, Christum Seruatorem, ex Luc. XI. 49. collat. Matth. XXIII. 34. licet colligamus.

IV. Nondum satis mysterioram: In secundo de Republica libro p. 423. scribit: ἐπιδικαιόμενος ὁ δίκαιος πασιγάσται, σπεζλώσεται, ἐκκαυθάσεται τὰ ὄφεαλμά; τελευτὴν πάντα κακὰ παθῶν αἰαχυδίλευθίσται. Haec ita interpretatur M Mar-

Marsilius Ficinus: ita affectus iustus caedetur, torquebitur, & vincula patietur, eruentur illi oculi; atque demum omnia mala perpeccus suspendetur. De Christo Seruatore haec accipit Clemens Alexandrinus Stromat. L. V. p. 601, cum in eo est, ut ostendat, profanos congrua dixisse Sacrae Scripturae. Post alia nonnulla: τι δέ ςχι, inquit, παραλησια τῇ λεγέσῃ γραφῇ. ἀρωμετάφη ματὶ Ιόν δίκαιον, οὐδὲ Χρυσός ιητὸν ἐτιν, οὐ πλάστων μονογενές προφέταιναν τὴν σωτήριον οἰκονομίαν, εν τῷ δευτέρῳ τῆς φθελιτικῆς ὥδε Φην. Quid vero, annon similiter Scripturae, quae dicit: tollamus iustum, quoniam est nobis inutilis, Plato propemodum prophetice praedicens salutarem dispensationem sic dicit in secundo de Republica, subiuncto loco, quem ex Platone adscripsimus.

V. Duo existant Iōca, quae conuenientiam habent cum illo, quem Clemens citauit. Vnus apud LXX. Seniores, Esa. III. 10. δίκαιου τὸ δίκαιον, οὐδὲ δύσχρονος ιητὸν ἐτιν, vinciamus iustum; quoniam nobis est inutilis; qui tamen a fonte Ebraeo multum abeunt. Alter in libro Sapientiae legitur c. II. 12. ἐνδέπονωμεν τὸ δίκαιον, οὐδὲ δύσχρονος ιητὸν ἐτιν, circumueniamus iustum; quia nobis est inutilis. Quemnam respexerit Clemens, non licet definire, cum legat ἀρωμετάφη. Frid. Sylburgius, Annos ad loc. Clementis, priorem non obseruauit, & ad posteriorem dicit eum reflexisse oculum. Iustinus Martyr in Dialogo cum Tryphonie bis haec verba adducit, & ex Esaia, quem diserte nominat, repetit, & ad Christum & Iudeos, qui illum de cruce suspenderunt, & eius sectatores vexant, accommodat; ita ut semel δίκαιου, postea ἀρωμετάφη cum Clemente legat. Per sacrum vatem, inquit, Esaiam Deus haec vos facturos esse praeuidens, eiusmodi est diris execratus: vae animae ipsorum; consilium malum inierunt aduersus seipso, dicentes: δίκαιου τὸ δίκαιον, οὐδὲ δύσχρονος ιητὸν ἐτιν, p. 362. Et non multo

multo post p. 366. exuberantia vestrae prauitatis est, quod & oderitis & interemeritis iustum illum, & eos, qui illi acceptum ferunt, quod sunt pii, iusti & humani: itaque vae animae ipsorum dicit Dominus, eo quod consilium malum ceperunt aduersus seipso dicentes: ἀρωμετάφη δίκαιον, οὐδὲ δύσχρονος ιητὸν ἐτιν, quod pluribus de Christo interpretatur. Ex quo colligamus licebit, & Clementem ad Esiae locum respexisse, diuersasque ibi fuisse lectiones, vnde auctor libri Sapientiae sua quoque mutua accepit, tertiamque addidit lectionem, cum ἀρωμετάφη usurpauit.

VI. Sed quemcunque Clemens locum respexerit, neuter agit de Christo; sed tamen ita intellectus a Clemente fuit, Platonem, dicente, ei similia scripsisse, & tantum non Prophetam egisse, ac praedixisse τὸ δίκαιον οἰκονομίαν, salutarem dispensationem. Οἰκονομία seu Dispensatio varie sumitur apud Patres, & vel ministerium Euangeliū; vel prouidentiam ac numen, quo Dei sapientia omnia moderatur; vel Christi incarnationem, seu humanae naturae assumptionem; vel totius redēctionis mysterium & passionis Sacramentum significat. Singula significata exemplis confirmat e Patribus Casp. Suicerus in Thesaur. Eccles. hac voc. & post eum, quantumad posteriora duo, celeberrimus quondam Vlmensium Theologus & Antistes, Elias Veielius, in eruditissima Exercitatione Theologico-Ecclesiastica de variis Oeconomiae sacrae & portissimum Ecclesiasticae generibus, Vlmae, 1688. Piores duae significaciones ad loci Clementis interpretationem nihil faciunt, nec commodum sensum gignunt; tertiae repugnat dictorum series, adeoque ultima relinquitur, qua passionis salutaris negotium significat. Idque eo magis, quod alibi quoque noster Clemens vocem οἰκονομίας eadem ratione adhibet, cum Isaacum τὸν οἰκονομίας σύμβολο, typum dispensatio-

spensationis salutaris appellat. Ipsa etiam rerum connexio hanc, nec aliam notionem postulat. Hinc manifestum euadit, quid sentiat Clemens de loco Platonis, parum videlicet abesse, quia in instar Prophetarum passionem Christi Seruatoris praedixerit.

VII. Atque ita Clementem interpretatur Io. Iac. Ryssel, in Continuatione G.I. Vossii de Philosophorum secessis, c. VI. §. 4. *Clemens Alexandrinus*, inquit, *L. V. Stomatuum p. 601.* *Evbi locus Platonis legitur, eum* (Platonem) *inter Prophetas retulit, quia multa locutus esset, quae ad Christum applicanda sunt.* Plato igitur, ex mente Clementis, de *Iusto* suo cum loquitur, post flagra, tormenta & alia mala in crucem tollendo, in animo habuit *Sanctum illum & Iustum, qui in scientia sui iustificat multos*, Esa. LIII. II. hoc est, Iesum Seruatorem, quem *Iustum* vocatum iriprædixerunt Prophetæ. V. Huetius Demonstr. Euang. Prop. IX. c. 80. p. 887. Idem hic eruditione pariter ac fama illustris Gallorum Episcopus in diuersum, quod ad mentem attinet Clementis, abit nonnihil, quando Alnetan. Quaest. L. II. c. XIX. §. 2. scribit: *Huc Platonis afferrunt locum quendum e libris de Republica, Clemens Alexandrinus, Eusebius, & Theodoretus, quasi eo significetur, banc pium iustumque virum fortunam manere, ut caedatur flagris, torqueatur, vinciatur, cruci affigatur.* At non id de iusto simpliciter a Platone dictum est, sed de eo, qui iustus cum sit, iniustus videatur; nihilque minus in Christum Dominum conuenit, qui cum hominum omnium esset iustissimus, iniustus tamen, magus, fraudulentus, impius habitus est, & quae sceleratis debentur, supplicia pertulit. Notat hic Clementem Huetius, quasi locum nostrum Platonis (hunc enim in ora libri significat, praeter mentem auctoris de aduersarii iustique viri fortuna acceperit, eumque corrigit, & de eo

eo, qui iustus cum sit, iniustus autem videatur, Platoni sermonem esse ait, eoque in Christum quoque conuenire. Enim uero Clementi, de Eusebio & Theodoreto inferius dicetur, propositum haud est docere, quae viri iusti fata esse soleant, nec eum in finem locum Platonis laudat, sed ut ostendat, sapientes Graecorum similia Scripturae Sacrae scripsisse. Illud enim si intendisset, ac Platonem velle credidisset, non certe eum propterea in numerum Prophetarum retulisset, vt pote non ignarus, alias similia scripsisse, multoque minus vaticinium *οἰκτιουμένας*, & quidem *σωτήρις*, *dispensationis salutaris* ei tribuisse. Plus itaque dicit Clemens Alexandrinus, quam ei tribuit Huetius, nec de viro iusto, sed ipso Christo, Platonem intelligit, vti adhuc expositum fuit.

IX. Mitto priora, quae de *λογικῇ & σοφίᾳ*, de *Verbo & Sapientia*, Plato est commentatus. Accurate ea perquisiuit ac diiudicauit B. Stolbergius in peculiari de hoc arguamento dissertatione, de *λογικῇ & νῷ* Platonico, quae annexa est eius Tractatui de Soloecismis N. T. p. 194. s^q & de *σοφίᾳ* ibid p. 348. add Summe Retter. G. Frid Schroerii Diff. de *λογικῇ* Idea Dei, Witteb. 1715. & de Sapientia hypostatica, ibid nec non Bernh. von Sanden Diff. de *λογικῇ* Regiom. 1709. Ipsi etiam diximus quaedam in Techn. Sacr. p. 107. 148. seq. Summa, paucis vt dicam, eo redit, quod verba similia sint, mens vero diuersa, & a mysterio multum remota. Ultima, quae de *Iusto* differit Plato, paucis iam expendere est animus, ad Christum num pertineant.

IX. Locum Philosophi si perpendam atque examinationem sollicitius, nihil inuenio singulare de *Iusto* traditum, quod alii non tradidissent, nil eximii & magnopere admirandum, vt de *IESV*, Seruatore nostro, sermonem esse credam.

dam. Nimis fieri subinde solet, vt viri boni, iustitiaeque amantes, parum felices sint, ac multis insuper molestiis, opprobriis atque iniuriis afficiantur a malis & improbis; contra vero mali ac improbi homines per omnem vitam suam omni rerum copia, diuitiis, honoribus, gloria & voluptatibus abundant, felices ac fortunati vitam transigant. Videunt hoc gentium sapientiores, & de fortunae iniquitate sunt conquesti. Hesiodus de suo ferreoque tempore hunc in modum canit:

Ἄδε τις ἀνέρας ἔστεται, οὐτε δίκαιος,
ἀλλ' ἀγαθός. μᾶλλον δὲ κακῶν πεκτῆρα καὶ ψεύτηρα
Αἴρεται τιμήσαν.

Neque villa pii gratia erit, neque Iusti

Neque Boni. Magis vero, & maleficum iniurium

Virum colent. Oper. & Dier. v. 188. sq. Et iterum v. 268. sq.

Νῦν δὲ ἐγώ μήτ' αὐτὸς οὐ καθηρώπιστι δίκαιος

Εἰναι, μητ' εἷμας· νίκης. ἐπειδὴ κακές, αὐτερα δίκαιου

Ἐμπειναι, εἰ μίζω γε δίκαιος δικάτερος ἔξει.

Ego porro nec ipse. nunc inter homines iustus

Sim, nec meus filius; quando malum est, iustum

Esse, siquidem plus iuris iniustior habebit.

Et herus ille apud Aristophanem queritur: ἐψῶ θεοσέβης καὶ δίκαιος ὁ τὸν κακὸν ἔτερον, καὶ τὸν οὐτε. Ego cum vir esse iustus, integer & pius, in egestate aetatem egī, in opem ac misericordiam, in Pluto A. I. sc. I. Et Seneca sapientissimus, peculiari libelli, qui de prouidentia vulgo inscribitur, hoc fecit argumentum, cur bonis viris multa mala accidunt, cum sit prouidentia, quem Laertianus laudat, quod in eo multa sapienter

enter ac paene diuinitus elocutus sit, L. V. c. 22. Imo Epicurum vel hoc ipso fuisse commotum argumento, vt prouidentiam negaret, idem scribit Laertianus, L. III. c. 17. E Christianis idem queritur Boethius: imperante, inquit, florenteque nequitia, virtus non solum praemiis caret, verum etiam scelerorum pedibus subiecta calcatur, & in locum facinorum supplicia luit, de Consolat. Philos. L. IV. initio. Non immerito igitur Chrysostomus apud Sophoclem in Electra p. m. 126. ait: ἐστιν ἡ θεά χ' η δικη θράψη Φέρει, alicubi iustitia damnum affert. Aristides certe cognomen Iusti non sine odio & vindicta tulit. Cum enim Athenies in eo essent, vt ostracismo multarent Aristidem exilio; ipseque a quodam quaereret, cur tanta poena dignus duceretur, alter respondebat, se quidem ignorare Aristidem, sed sibi non placere, quod cupidè elaborasset, vt praeter ceteros Iustus appellaretur, vt Nepos, scriptor scitissimus, refert in V. Aristidis c. I. Plutarchus refert, quod ipse Aristides rogatus a rustico suum testulæ inscriperit nomen, in Vita p. 322. & in Apophthegm. p. 186. Alia exempla, utpote Pythagorae, Socratis, Phocionis, Catonis, addo Scipionis, Senecæ & aliorum, qui ob virtutem probitatemque a nefariis hominibus vexati sunt, recenset loco citato Huetius, conf. Cic. Orat. pro Sexto n. 139. sq. Muretus P. II. Orat. III. Pfannerus Theol. gentil. c. VIII. B. Gottfr. Olearii Iesus, der wahre Messias, p. 361. sq.

X. Hinc est, quod Trasimachus apud Platонem, in primo de Republica libro iniustitiam praeferat iustitiae, quod illa suos cultores felices ac beatos reddat, haec contra miseris, abiectos & contemptos relinquat plerumque suos. Idem argumentum postea oratione copiosa Glauco perficitur in secundo libro, & iniustitiam laudat, iustitiaeque prae-

praefert, variis in hanc rem allatis rationibus; quod natura sit melius iniuriam inferre, quam pati; quod ipsae leges ex hominum iniustitia natae sint; quod homo natura feraatur ad iniustitiam, iustum vero non nisi inuitus agat; quod iustitiam quidem cuncti publice laudent, priuatum tamen iniustitiam ei praferant, rideantque eum, qui, cum potuit, iniuste non egit. Tandem iustum cum iniusto comparat, & quae vtrumque fata maneat, Glauco exponit. Fingit autem iniustum, omnibus numeris absolutum, qui opinionem iusti habeat, & dicendi insuper facultate & potentia instructus sit, vt, si quid de eo mali nuncietur, vel aliud suadere, vel etiam vi reprimere possit. Iuxta hunc collocat iustum, simplicem & ingenuum, qui revera est, nec tamen aliis videtur, iustus, & vter eorum futurus sit beatior, non ex sua, quod ipse occupat, sed aliorum sententia pronuntiat. De iusto quidem dicit, quod supra Platonis verbis expressimus, quod flagra, tormenta, vincula, oculorum orbitalium, & post varia mala ipsam crucem perpessurus sit, atque sic cognitus, non esse, sed videri iustum concupiscendum esse. De iniusto autem ait, quod magistratus illi pateant, matrimonia optata, amici, diuiniae, aliaque obtingant. Ex qua disputationis serie palam fit ac manifestum, institutum esse Platonis edisserere, quid in vita humana subinde accidat, quidque homines, iniustitiae patroni & sectatores, de iustis dicant & sentiant, multa videlicet eos incommoda manere, ideoque praestare, iniustitiae studere, iustitiaeque tantum captare famam. Copiose autem hoc exponit, & argumentis in speciem verisimilibus amplificat, fictoque iusti exemplo in primis illustrat, vt perpicui doctoris muneri satisfaciat, & oculis quasi subiiciat illorum sententiam, ipseque suam deinceps sententiam, more Scholae Academicæ, posse sit

sit subiungere. Glaconi enim se opponit Adimantus, iustitiaeque causam suscipit, ostendens e Poetis, Hesiodo, Homerio, maximeque Musaeo, etiam iustis parata esse amplissima præmia, si non apud homines, tamen apud Deos atque inferos, vbi viri iusti omnibus affluent bonis & voluptatibus, iniusti autem coeno obruantur, coganturque aquas haurire cribro. Addit etiam, eadem suppicia manere iniustos, quae iustis Glauco tribuerat.

XI. Ad eundem modum Cicero, Platonis aestimator atque sectator fidelis, idem argumentum in III. de Re publ. libro pertractauit, cuius fragmentum nobis seruauit felicissimus eius imitator christianus, Lactantius, L. V. Diuin. instit. c. 12. Est quidem paulo longius; quia tamen ipsum Platonis locum, quem tractamus, latine reddit & interpretatur, dignum censeo, hoc loco quod legatur: *Quaero*, inquit, *si duo sint, quorum alter optimus vir, aequissimus, summa iustitia, singulari fide; alter insigni scelere & audacia; & si in eo sit errore ciuitas, vt bonum illum vtrum sceleratum, facinorosum, nefarium putet; contra autem, qui sit improbus, existimetur esse summa probitate, ac fide, proque hac opinione omnium ciuium, bonus ille vir vexetur, rapiatur, manus ei denique auferantur, effodiuntur oculi, damnatur, vinciatur, vratur, exterminetur, egeat; postremo, iure etiam optimo, omnibus miserrimus esse videatur: contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur; omnes denique copiae conferantur, vir denique optimus omnium existimatione, & dignus omni fortuna iudicetur: quis raudem erit ram demens, qui dubitet, vtrum sese esse malit?* Omisit hoc fragmentum Henr. Stephani in Castigationibus suis in Cicerone, editis Parisi. 1547. vbi locos Platonis a Cicerone interpretatos recenset. Idem Tullius, quod Plato agit, & sub persona

persona Furii, contra iustitiam disputantis, fictis duobus contrariis exemplis vtriusque, iustitiae & iniustitiae, si absit opinio, fructus contrarios ostendit, quodque Plato per Futurum de Iusto enunciat, per Praesens exponit, & conditio ni includit, omnemque occasionem cogitandi de mysterio praefcindit. Neque dubito, quin Laelius, qui pro iustitia differuit, vt obseruat Thysius, Annotat. ad loc. cit. Lactantii, Platonis repetierit responsum, vt sic tota tractatio illi priori respondeat; quam pluribus exponit Lactantius, cuius eo summa redit, quod virtus, etiamsi tam male habeantur eius cultores, praemiis tamen suis non destituatur, sed Deo iudice tandem accipiat, L. V. c. 18. Quemadmodum igitur in *Iusto* apud Ciceronem facta omnia sunt; ita nihil singulare, nihil mystici de *Iusto* illo Platonis concipiendum, qui docendi causa tantummodo confictus est, vt ostendetur, quae iustorum fata sint, quaeque illis in humana vita accidunt, si pro iniustis habeantur.